# 全联民间文物艺术品商会文件

# 2016 中国传统工艺大师(红木家具类)评选启动申报通知

# 一、活动介绍

《中国传统工艺大师》(以下简称《大师》)评选活动由中国民间文物传世工程组委会、全国工商联民间文物艺术品商会联合举办,是全国工商联民间文物艺术品商会主导的中国民间文物艺术品传世工程的重点项目,2015年向30位《大师》颁发了资格证书,目前为止红木家具类共有8位大师,包括中山区氏臻品董事长区胜春、深圳泰和园红木董事长邵湘文、东阳明清居红木董事长金彪云、东阳大清翰林董事长吴腾飞、广州鲁班木艺董事长李爱金、东莞国寿红木董事长陈国寿、东阳卓木王红木董事长杜承三、中山红古轩生产厂长李仲良。

5月27日起,2016年《大师》开始接受评选申报,申报事项如下:

# 二、活动报名事项

# 1、参选办法

- (1) 红木家具类由全联艺术红木家具专委会或各区域红木家具行业各协会、商会推荐:
  - (2) 符合条件者可通过电话、专题网站、信件等方式向组委会报名:
  - (3) 经由评选组委会提名:

#### 2、评选报名时间、评审时间

- (1) 提名(申报)时间:即日起。
- (2) 报名截止日期: 2016年6月30日
- (3) 评选截止时间: 2016年9月20日
- (4) 评选结果公布: 2016年10月

#### 3、申报材料

申报中国传统工艺大师的人员,需递交下列申报材料:

- (1) 填写申报评审表一式四份(前往全联艺术红木家具专委会官方网站下载);
- (2) 从事传统技艺的经历和相关证明:
- (3) 提交 5 件参加《云工奖》和《中国民间文物艺术品最高荣誉奖》评选的作品

图片和简要说明。;

- (4)提交业绩、成果、学历、职称、获奖、荣誉称号证明的复印件等书面材料,按 A4 纸规格装订成册(一式四套):
  - (5) 此外还可提供证实申请人的影响力及特长技能的资料包括有:
- A. 媒体(特别是与申请人行业特征或技能相关的权威媒体)对申请人事迹(作品、业绩、贡献)的客观、真实的报道、介绍及推介。
- B. 申请人在媒体(特别是与申请人行业特征或技能相关的权威媒体)上发表的文章及论文。
  - C. 申请人作品的图片、音像资料等。
- D. 政府部门、行业组织、行业协会(学会、商会)、行业媒体机构、行业专家等对申请人的推荐资料。
  - E. 其他可以证明申请人业绩(贡献)的资料。

# 4、评选范围

从事传统红木家具技艺设计、制作等的专业工作人员和相关民间红木手工技艺人员。

#### 5、评选奖项

中国传统工艺大师(红木家具类)

#### 6、评选标准

- (1) 有技术特点。工艺技术在本行业内有突出特点。
- (2) 有技术经历。有较长时间的从艺经历。
- (3) 有传承经历。由名师传授或有家传历史。
- (4) 有技术知名度。被圈内认可。
- (5) 有获奖作品。有获奖历史。
- (6)有资格证书。有省一级单位授予的大师资格证书,或有能够证明自己具有相同工艺技术水准的理由。

#### 7、评选原则

- (1) 权威: 评选活动经验丰富的专业团队操作,权威专家及媒体团队对评选严格 把关;
  - (2) 专业: 组委会多年来对红木行业的专注,资深的行业背景保障了本次评选的

专业性:

(3) 公正: 完全独立运作,报名不收取任何费用,评选不受外界因素干扰;

# 8、评审办法

- (1) 坚持全年颁发 30 名《大师》资格证书的固定名额原则。
- (2)坚持两阶段的遴选方式。第一阶段预选《大师》候选人 60 名,向《大师》 候选人发送 2016 中国民间文物艺术品年度颁奖盛典入场券和中国传统工艺大师邀请 展邀请函。第二阶段举办中国传统工艺大师邀请展,在邀请展上安排专家评审委员无 记名票选《云工奖》,在《云工奖》评选的基础上产生 30 名《大师》。
- (3) 2016 年度《大师》候选人预选方法为三:一是以大师聚集地为单位预选, 二是专家组定向考察预选,三是独立专家评委属名推荐预选。

在2016中国传统工艺大师邀请展上获得《云工奖》金奖的《大师》候选人,由项目组委会颁发中国传统工艺大师资格证书。

在 2016 中国传统工艺大师邀请展上未能获得中国传统工艺大师资格证书的《大师》候选人,由项目组委会颁发中国传统工艺大师提名奖荣誉证书,同时自动获得下一年度中国民间文物艺术品年度最高荣誉奖颁奖盛典入场券和中国传统工艺大师邀请展邀请函,不用再参加明年《大师》候选人的预选环节。

#### 三、组委会联络方式

全联艺术红木家具专委会秘书处: 15807614872 (葛小姐)

